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A B B I L D U N G S V E R Z E I C H N I S  
 
 
Die im folgenden Text abgekürzten Literaturangaben beziehen sich auf das Literaturverzeichnis 
der vorliegenden Arbeit. 
 
Die Illustrationen aus dem Hortus deliciarum sind dem Rekonstruktionsband des Warburg 
Institute entnommen: R. Green / M. Evans / C. Bischoff/ M. Curschmann, Herrad of 
Hohenburg, Hortus deliciarum (Studies of the Warburg Institute, 36), London – Leiden 1979, im 
folgenden Abbildungsverzeichnis wird der Band abgekürzt mit den Siglen: H.D. II. 
 
 
Abb. 1 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 322v: Gründung des 

Hohenburger Klosters, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 2 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol. 323r: Der Hohenburger 
Konvent, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 3 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 3r: Fiat Lux - Luzifer in 
seinem Glanz, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 4 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 3v: Sturz Luzifers,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 5 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol. 8r: Ratschluss der Trinität 
zur Menschenschöpfung - Sechstagewerk, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 6 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 8v: Sechstagewerk – 
Erschaffung der Gestirne und Tiere, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 7 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 17r: Erschaffung Adams und 
Evas, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 8 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 17v: Sündenfall,  4. V. 12. Jh.; 
aus: H.d.II  

Abb. 9 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol 19r: Verschlossenes Paradies, 
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 10 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol 27r: Adam und Eva nach der 
Vertreibung aus dem Paradies, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 11 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 16v: Mikrokosmos,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 12 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 32r: Artes liberales, 
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 13 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol. 80v: Genealogia Christi,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 14 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum , fol 167: Pfingsten, 4. V. 12. Jh.; 
aus: H.d.II 
 

Abb. 15 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum ; fol. 199r: Verkündung der 
Heilsbotschaft an die Völker – Taufe der Heidenkirche – Endzeitliche 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM 
 
 

2 

Krönung der ecclesia unversalis durch Christus, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 16 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum: Psychomachia, fol. 199v,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 17 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum: Psychomachia, fol. 200r,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 18 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 200v: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 19 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 201r: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 20 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 201v: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 21 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 202r: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 22 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 202v: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 23 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 203r: Psychomachia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  

Abb. 24 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 203v: Psychomachia - 
Avaritia, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 25 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 204r: Psychomachia – 
Misericordia, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 26 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 221r: Odysseus und die 
Sirenen, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 27 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 221v: Odysseus und die 
Sirenen, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 28 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 215v, Tugendleiter,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 29 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 241r: Mystische Kelter,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 30 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 241v: Antichrist-Zyklus,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 31 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 242r: Antichrist-Zyklus,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 32 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 242v: Antichrist-Zyklus,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 33 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 244r: Jüngstes Gericht - 
Himmlische Hierarchie, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
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Abb. 34 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 244v: Jüngstes Gericht - 

Erwählte im Paradies, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 35 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 247r: Jüngstes Gericht -
Erwählte im Paradies, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 36 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 247v: Jüngstes Gericht, 
Erwählte - Weltenbrand - Erschaffung eines Neuen Himmels und einer 
Neuen Erde, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 37 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 251r: Jüngstes Gericht -  
Erwählte und Auferstehung der Toten, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 38 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 251v: Jüngstes Gericht - 
Erwählte, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 39 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 252r: Jüngstes Gericht, 
Gefesselter Satan, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 40 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 253r: Jüngstes Gericht - 
Majestas Domini, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 41 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 253v: Jüngstes Gericht - 
Verdammte, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 42 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 255r: Jüngstes Gericht –
Hölle, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 43 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 255v: Lastertiere,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 44 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 258r: Babylonische Hure, 
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 45 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 258v: Sturz der 
Babylonischen Hure, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 46 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 261v: Apokalyptisches 
Weib, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 47 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 263v: Abrahams Schoß,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 48 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 64v: Zacharias-Vision,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 49 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 65r: Zacharias-Vision,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 50 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 63r: Acht Propheten: 
Isaias, Hieremias, Hiezechiel, Danihel, Hosea, Iohel, Amos, Obadiah,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 51 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 63v: Acht Propheten: 
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Ionas, Micha, Naum, Abacuc, Zephanias, Ageus, Zaccharias, Malachi,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 52 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 27v: Arche Noah -
Turmbau zu Babel, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 53 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol.36r: Abrahams Versuchung 
- Jakob gewinnt den Erstgeburtsegen, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 54 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 36v: Moses Berufung,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 55 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 29r: Noahs Trunkenheit,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 56 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 29v: Noahs Trunkenheit,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 57 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 54r: Moses Tod,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 58 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 92r: Geburt Jesu,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 59 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 204v: Lectulus Salomonis,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 60 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 34r: Begegnung von 
Abraham und Melchisedek, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 61 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 225r: Füchse im Weinberg, 
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 62 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 10v: Elemente,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 63 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 67r: Alttestamentlicher 
Kult, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 64 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 67v: Neutestamentlicher 
Kult, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 65 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 238v: Reinigung des 
Leprösen, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II 
 

Abb. 66 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 167r: Abendmahl - 
Himmelfahrt, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II,  
 

Abb. 67 Theodosius-Missorium (Madrid, Real Academia de la Historia), 388 n. Chr.; 
aus: A. Grabar, 1967, Abb. 39 
 

Abb. 68 Codex Aureus, St. Emmeran (München, Bayrische Staatsbibliothek, Clm. 
14000), fol. 5v, Karl der Kahle thronend – Lammanbetung, um 870; aus:  
P. E. Schramm, 1983, S. 54 
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Abb. 69 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 106v: Heilung des 
Besessenen, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 70 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 123r: Heilung zweier 
Besessener, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 71 Torcello, Mosaik, Westwand: Weltgericht, E. 12. Jh., aus: A. Niero, o. J., S. 33 
 

Abb. 72 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 10r: Kosmossphären,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb.  73 Isidor von Sevilla, De natura rerum XI, 2, Paris, Bibl. Nat., Ms. lat. 6413: 
mundus – annus – homo, Mitte 8 Jh., aus: B. Reudenbach, S. 148 
 

Abb. 73 Isidor von Sevilla, De natura rerum VII, 4 und XI, 2, (Köln, Dombibl.  
Ms. 83 II, annus und kosmos – homo, um 805, aus. B. Reudenbach, 1993,  
S. 149 
 

Abb. 74 Sammelhandschrift, Prüfening, (München, Bayerische Staatsbibliothek,  
Clm. 13002), fol. 7v: Mikrokosmos, 1165; aus: Ornamenta Ecclesiae, 1985,  
Abb. B. 105 
 

Abb. 75 Venedig, S. Marco, Narthex, Mosaikzyklus: Welterschaffung – Sündenfall,  
E. 12. Jh.; aus: Foto, Ediz. Ardo, Venezia 
 

Abb.  76 Monreale, Dom, Mittelschiff, Mosaikzyklus: Sündenfall, E. 12. Jh.; aus:  
Der Dom von Monreale, hg. v. Arco, Palermo 
 

Abb. 77 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 215r: Salomon und das 
Puppenspiel - Das Rad der Fortuna, 4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 78 Constantinus Africanus, Viaticum, (Basel, Universitätsbibliothek,  
Hs. D. III. 12), fol. 5r: Q-Initiale, 11. Jh., aus: M. Schilling, 1975, Abb. 6 
 

Abb. 79 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 150r: Kreuzigung,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 80 Beatus von Liebana, Com. in Apoc. (Burgo de Osma, Bibl. Cat. Ms. 1),  
fol 118r: Apokalyptisches Weib, um 1086; aus P. Klein, 1976, Abb. 119 
 

Abb. 81 Trierer Apokalypse, Trier, Stadtbibliothek, Cod. 31, fol. 37v: Himmelsvision 
des Apokalyptischen Weibes, Anf. 9. Jh.; aus: G. Schiller, 1976, Abb. 183 
 

Abb. 82 Trierer Apokalypse, Trier, Stadtbibliothek, Cod. 31, fol. 37v, 39r: Flucht des 
Apokalyptischen Weibes in die Wüste, Anf. 9. Jh.;aus: G. Schiller, 1976,  
Abb. 185 
 

Abb. 83 Lambert von St. Omer, Liber floridus (Herzog-August-Bibliothek 
Wolfenbüttel, Gud. lat. 1), fol. 14 v: Apokalyptisches Weib, 2. V. 12. Jh.; aus: 
G. Schiller, 1976, Abb. 186 
 

Abb. 84 Lambert von St. Omer, Liber floridus, Herzog-August-Bibliothek 
Wolfenbüttel, Gud. lat. 1, fol. 14 v: Flucht des Apokalyptischen Weibes aus 
der Wüste, 2. V. 12. Jh.; aus: G. Schiller, 1976, Abb. 188 
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Abb. 85 Bamberger Apokalypse, Staatsbibliothek Bamberg, Cod. bibl. 140, fol. 29v: 
Himmelsvision des Apokalyptischen Weibes, um 1000; aus: C. List /  
W. Blum, 1994, Abb. 118 
 

Abb. 86 Bamberger Apokalypse, Staatsbibliothek Bamberg, Cod. bibl. 140, fol. 31v: 
Flucht des Apokalyptischen Weibes aus der Wüste, um 1000; aus:  
R. M. Wright, 1995, Abb. 53 
 

Abb. 87 Tetraevangelium, Paris, Bibliothèque National, Ms. 74, fol. 93: Weltgericht, 
Mitte 11. Jh.; aus: A. M. Cocagnac, 1955, Abb. 57 
 

Abb. 88 Ravenna, S. Apollinare Nuovo, Mittelschiff, Mosaik: Jungfrauen im Paradies, 
6. Jh.; aus: G. Bustacchini, 1988, S. 123 
 

Abb. 89 Ravenna, S. Vitale, Apsis, Mosaik: Christus Pantokrator, 6. Jh.; aus:  
G. Bustacchini, 1988, S. 49 
 

Abb. 90 Ravenna, S. Maria in Cosmedin, Kuppel, Mosaik: Apostel im Paradies, 6. Jh., 
aus: G. Bustacchini, 1988, S. 97 
 

Abb. 91 Parma, Baptisterium, Westportal, Flachrelief: Weinberggleichnis und Werke 
der Barmherzigkeit, um 1196; Werke der Barmherzigkeit und Arbeiter im 
Weinberg): aus: R. van Bühren, 1998, Abb. 6, 7 
 

Abb. 92 Honorius Augustodunensis, Expositio in Cantica (München, Bayerische 
Staatsbibliothek, Clm. 4550), fol. 1v: Sponsus - Sponsa, um 1160; aus: U. Nilgen, 
1981, Abb. 25 
 

Abb. 93 S. Maria in Trastevere, Apsis, Mosaik: Sponsus - Sponsa, um 1138; aus:  
U. Nilgen, 1981, Abb. 23 
 

Abb. 94 Speculum Virginum (Brit. Mus. Arundel 44), fol. 70r: Baum der drei Grade -
Sämann-Gleichnis, 2. V. 12. Jh.; aus: E. S. Greenhill, 1962, Abb.8 
 

Abb. 95 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 225v: Ecclesia,  
4. V. 12. Jh.; aus: H.d.II  
 

Abb. 96 Ravenna, S. Maria in Cosmedin, Kuppel, Mosaik: Apostel Petrus und Paulus, 
6. Jh.; aus: G. Bustacchini, 1988, S. 98 
 

Abb. 97 Evangeliar Otto III. (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 4453),  
fol. 23v / 24r: Die Provinzen huldigen Otto III., Ende 10. Jh.; aus: Das 
Evangeliar Heinrichs des Löwen und das mittelalterliche Herrscherbild 
(Ausst. Kat.), 1986, Tf. 23 / 24   
 

Abb. 98 Flavius-Josephus-Handschrift (Bamberg, Stadtbibliothek, Class. 79),  
fol. 1r/v: Die Provinzen huldigen Otto III., Ende 10. Jh.; aus: Das Evangeliar 
Heinrichs des Löwen und das mittelalterliche Herrscherbild (Ausst. Kat.), 
1986, Tf. 3, 4 
 

Abb. 99 Exultet-Rotulus aus Monte Cassino (Rom, Biblioteca Vaticana, Cod. Barb. 
Lat. 592): Ecclesia, Ende 11. Jh.; aus P. Skubiszewski, 1985, Abb. 32 
 

Abb. 100 Rom, S. Maria in Trastevere: Madonna della Clemenza – Maria Regina, 8. Jh.; 
aus: Foto Kina, Mailand 
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Abb. 101 Aquarell der Collezione Lanciani, Palazzo Venezia, ehemals: Rom, S. Lorenzo 

fuori le mure, Ostbasilika: Maria Regina, 8. Jh.; aus: U. Nilgen, 1981, Abb. 9 
 

Abb. 102 Rom, S. Clemente, Untere asilica: Maria Regina, 8. Jh.: aus: Foto Kina, 
Mailand 
 

Abb. 103 Stich von Cost. Caetani, 1638, ehemals: Rom, alter Lateranpalast, 
Nikolauskapelle: Maria Regina, Stich um 1122; aus: U. Nilgen, 1981, Abb. 2 
 

Abb. 104 Mettlach, St. Lutwinus, Kreuzreliquiar, Majestas Domini, um 1220; aus: 
Ornamenta Ecclesiae, (Ausst. Kat.), Köln 1985, S. 132 
 

Abb. 105 Kaisersiegel von Friedrich I. (München, Bayr. Hauptstaatsarchiv, Kaiserselekt 
523), 2. H. 12. Jh.; aus: Das Evangeliar Heinrichs des Löwen und das 
mittelalterliche Herrscherbild, (Ausst. Kat.), 1986, Abb. 25  
 

Abb.  106 Kaiserbulle Friedrichs I. (München Bayr. Hauptstaatsarchiv; Kaiserselekt  
490 und 516), 2. H. 12. Jh.; aus: Das Evangeliar Heinrichs des Löwen und das 
mittelalterliche Herrscherbild, (Ausst. Kat.), 1986, Abb. 26 
 

Abb. 107 Honorius Augustodunensis, Expositio in Cantica (Universitätsbibliothek 
Augsburg, Cod. I, 2), fol. 48v: Sunamitis in der Quadriga des Aminadab,  
um 1170, aus: M. Curschmann, 1988, Abb. 10 
 

Abb. 108 Rekonstruktionszeichnung nach dem Deckenfresko der ehemaligen 
Klosterkirche zu Kleinkomburg: Kreuzigung und Mystische Kelter, um 1108; 
aus: A. Weckwerth, 1960, Abb. 1 
 

Abb. 109 Sog. Stammheimer Missale, Kanonbild, Kreuzigung und Kelter, 2. H. 12. Jh.; 
aus: A. Thomas, 1935, Abb. 6 
 

Abb. 110 Merseburg, Dom: Merseburger Taufbecken, um 1180; aus: G. Schiller, 1976, 
Abb. 98 
 

Abb. 111 Aulnay-de-Saintonge, St. Pierre, Westportal, Archivoltenfigur: Tugenden und 
Laster, um 1135; aus: E. Male, 1986, Abb. 48 
 

Abb. 112 Sakramentar von Autun, Autun, Bibliothèque de la Ville, Ms. 19, fol. 173b : 
Kardinaltugenden, um 845 ; aus : S. Mähl, Abb. 1 
 

Abb. 113 Evangeliar von Cambrai, Cambrai, Bibliothéque Communale, Cod. 327,  
fol. 16v: Kardinaltugenden, 9. Jh.; aus: S. Mähl, Abb. 3 
 

Abb. 114 Speculum virginum (London, British Library, Cod. Arundel 44), fol. 28v: 
Tugendbaum – Lasterbaum, 1. H. 12. Jh.; aus: Ornamenta Ecclesiae, 1985, 
Abb. 23 
 

Abb. 115 Liber de fructu carnis et spiritus (Leipzig, Universitätsbibliothek, Ms. 148), 
fol. 113v: Lasterbaum, 1. H. 12. Jh.; aus: J. O’Reilly, 1988, Abb. 21a 
 

Abb. 116 Liber de fructu carnis et spiritus (Leipzig, Universitätsbibliothek, Ms. 148), 
fol. 114v: Tugendbaum, 1. H. 12. Jh.; aus: J. O’Reilly, 1988, Abb. 21b 
 

Abb. 117 Liber de fructu carnis et spiritus (Salzburg, Studienbibliothek, Ms. Sig. V. 1. 
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H. 162), fol. 75v und 76r: Tugend- und Lasterbaum,. 1. H. 12. Jh.; aus: aus:  
J. O’Reilly, 1988, Abb. 20 
 

Abb. 118 Lambert von St. Omer, Liber floridus (Ghent, Bibliothéque de l'Université de 
la ville, Ms. 16), fol. 231v: Tugendbaum, 2. H. 12. Jh.; aus: G. Schiller, 1976,  
S. 153 
 

Abb. 119 Lambert von St. Omer, Liber floridus (Ghent, Bibliothéque de l'Université de 
la ville, Ms. 16), fol. 232r: Lasterbaum, 2. H. 12. Jh.; aus: G. Schiller, 1976,  
S. 154 
 

Abb. 120 Ambrosius Autpertus, Conflictus virtutum et vitiorum (Paris, Bibliothéque 
National, Ms. lat. 2077), fol. 170r: Misericordia und Avaritia, 9. Jh.; aus:  
J. Norman, 1988, Abb. 36 
 

Abb. 121 Johannes Klimakos (Princeton, University Library Garrett, Ms. 16), fol. 194r: 
Himmelsleiter, um 1081; aus: J. R. Martin, 1954, Abb. 66 
 

Abb. 122 Johannes Klimakos (Sinai, Cod. grec 423), fol. 10v: Himmelsleiter, 11. Jh.; aus: 
J. R. Martin, 1954, Abb. 23 
 

Abb.  123 Speculum virginum, Mittelrhein (Köln, Historisches Archiv, W 276a),  
fol. 93v: Himmelsleiter, um 1150; aus: Ornamenta Ecclesiae (Ausst. Kat.), 
1985, S. 77 

Abb. 124 Rom, S. Vincenzo al Volturno, Krypta, Gewölbe, Maria Regina, um 824;  
aus: U. Nilgen, 1981, Abb. 15 

Abb.  125 Stich nach den Mosaiken des Praesepe-Oratoriums, ehemals Alt-St. Peter 
(Rom, Biblioteca Vaticana), fol. 49v; aus: U. Nilgen, 1981, Abb. 8 

   
 

 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM  
 

 
 

 
 

 
 

 
Abb. 1 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 322v: 

Gründung des Hohenburger Klosters, 4. V. 12. Jh. 
 
 
 
 
 
 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM  
 

 
 

 

 
 

 
 
 

Abb. 2 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 323r: 
Der Hohenburger Konvent, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 3 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 3r: 
Der erste Schöpfungstag – Fiat lux – Luzifer in seinem Glanz 

4. V. 12. Jh. 
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Abb. 4 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 3v: 

Der Sturz Luzifers, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 5 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 8r: 

Ratschluss der Trinität zur Menschenschöpfung - 
Sechstagewerk 
4. V. 12. Jh. 
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Abb. 6 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 8v: 
Sechstagewerk – Erschaffung der Gestirne und Tiere 
4. V. 12. Jh. 
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Abb. 7 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 17r:  
Erschaffung Adams und Evas, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 8 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 17v: 
Sündenfall, 4. V. 12. Jh 
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Abb.9  Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 19r:  
Verschlossenes Paradies, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 10  Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 27r:  
Adam und Eva nach der Vertreibung aus dem Paradies,  
4. V. 12. Jh 
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Abb. 11 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 16v:  
Mikrokosmos, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 12 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 32r:  
Artes liberales, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 13 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 80v: 
Genealogia Christi, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 14 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol 167: 
Pfingsten, 4. V. 12. Jh. -  
verloren: Taufe der Synagoge, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 15 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum; fol. 199r: 
Verkündung der Heilsbotschaft an die Völker –  
Taufe der Heidenkirche - Endzeitliche Krönung der 
ecclesia unversalis durch Christus, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  16 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 199v:  
Psychomachia; 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 17 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 200r: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  18 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 200v: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  19 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 201r: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 20 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 201v: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  21 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 202r: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  22 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 202v: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb.  23 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 203r: 
Psychomachia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 24 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 203v: 
Psychomachia - Avaritia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 25 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 204r: 
Psychomachia - Misericordia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 26 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 221r: 
Odysseus und die Sirenen, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 27 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 221v: 
Odysseus und die Sirenen, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 28 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 215v: 
Tugendleiter, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 29 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 241r: 
Mystische Kelter, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 30 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 241v: 
Antichrist-Zyklus, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 31 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 242r: 
Antichrist-Zyklus, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 32 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 242v: 
Antichrist-Zyklus, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 33 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 244r: 
Himmlische Hierarchie, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 34 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 244v: 
Jüngstes Gericht - Erwählte im Paradies, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 35 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 247r: 
Jüngstes Gericht -Erwählte im Paradies, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 36 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 247v:  
Jüngstes Gericht, Erwählte - Weltenbrand - Erschaffung eines 
Neuen Himmels und einer Neuen Erde, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 37 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 251r: 
Jüngstes Gericht - Erwählte und Auferstehung der Toten,  
4. V. 12. Jh. 
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Abb.38 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 251v: 
Jüngstes Gericht - Erwählte, 4. V. 12. Jh. 

 
 

 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Abb. 39 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 252r: 
 Jüngstes Gericht, Gefesselter Satan, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 40 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 253r: 
Jüngstes Gericht - Majestas Domini, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 41 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 253v: 
Jüngstes Gericht - Verdammte, 4. V. 12. Jh.; 
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Abb. 42 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 255r: 
Jüngstes Gericht – Hölle, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 43 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 255v: 
Lastertiere, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 44 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 258r: 
Babylonische Hure, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 45 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 258v:  
Sturz der Babylonischen Hure, 4. V. 12. Jh.. 
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Abb. 46 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 261v: 
Apokalyptisches Weib, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 47 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 263v: 
Abrahams Schoß, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 48, 49 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 64v, 65r: 
Zacharias-Vision, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 50 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 63r: 
Acht Propheten: Isaias, Hieremias, Hiezechiel, Danihel, Hosea, Iohel, 
Amos, Obadiah, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 51 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 63v:  
Acht Propheten: Ionas, Micha, Naum, Abacuc, Zephanias, Ageus, Zaccharias, 
Malachi, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 52 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 27v:  
Arche Noah - Turmbau zu Babel, 4. V. 12. Jh.  

. 
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Abb. 53 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol.36r: 
Abrahams Versuchung - Jakob gewinnt den Erstgeburtssegen,  
4. V. 12. Jh 
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Abb. 54 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 36v:  
Jakobs Traum von der Himmelsleiter – Josephs Verkauf 
nach Ägypten - Moses Berufung,  
4. V. 12. Jh.  
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Abb. 55 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 29r: 
Noahs Trunkenheit, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 56 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 29v:  
Noahs Trunkenheit, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 57 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 54r: 
 Moses Tod, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 58 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 92r:  
Geburt Jesu – Verkündung an die Hirten – Die drei Magier, 
4. V. 12. Jh.  
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Abb. 59 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 204v: 
Lectulus Salomonis, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 60 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 34r: 
Begegnung von Abraham und Melchisedek, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 61 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 225r:  
Füchse im Weinberg, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 62 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 10v: 
Elemente, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 63 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 67r: 
Alttestamentlicher Kult, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 64 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 67v: 
Neutestamentlicher Kult, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 65 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 238v: 
Reinigung des Leprösen, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 66 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 167r: 
Abendmahl - Himmelfahrt, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 67 Theodosius-Missorium, Madrid, Real Academia de la Historia,  
388 n. Chr 
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Abb.68 Codex Aureus, St. Emmeran, München, Bayrische 
Staatsbibliothek, Clm. 14000, fol. 5v:  
Karl der Kahle thronend - Lammanbetung, um 870 
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Abb.69 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 106v: 
Heilung des Besessenen, 4. V. 12. Jh. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Abb. 70 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 123r: 
Heilung zweier Besessener, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 71 Torcello, Mosaik, Westwand: Weltgericht, E. 12. Jh. 
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Abb. 72 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 10r: 
Kosmossphären, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 73a Isidor von Sevilla, De natura rerum, Paris, Bibl. Nat., Ms. lat. 6413:  
mundus - annus – homo, Mitte 8. Jh.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Abb. 73b und c Isidor von Sevilla, De natura rerum VII, 4 und XI, 2,  
Köln, Dombibl. Ms. 83 II, :  
annus und kosmos – homo, um 805 
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Abb. 74 Sammelhandschrift, Prüfening, München, Bayerische 
Staatsbibliothek, Clm. 13002, fol. 7v: Mikrokosmos, 1165 
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Abb. 75 Venedig, S. Marco, Narthex:  
Welterschaffung – Sündenfall, E. 12. Jh. 
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Abb. 76 Monreale, Dom, Mittelschiff,: Sündenfall, E. 12. Jh. 
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Abb. 77 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 215r: 
Salomon und das Puppenspiel - Das Rad der Fortuna,  
4. V. 12. Jh. 
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Abb. 78 Constantinus Africanus, Viaticum,  
(Basel, Universitätsbibliothek, Hs. D. III. 12), fol. 5r:  
Q-Initiale, 11. Jh. 
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Abb. 79 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 150r: 
Kreuzigung, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 80 Beatus von Liebana, Com. in Apoc. (Burgo de Osma,  
Bibl. Cat., Ms. 1), fol 118r: Apokalyptisches Weib, um 1086 
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Abb. 81 Trierer Apokalypse, Trier, Stadtbibliothek, Cod. 31, fol. 37v: 
Himmelsvision des Apokalyptischen Weibes, Anf. 9. Jh. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Abb. 82 Trierer Apokalypse, Trier, Stadtbibliothek, Cod. 31, fol. 39r: 
Flucht des Apokalyptischen Weibes in die Wüste, Anf. 9. Jh 
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Abb. 83 Lambert von St. Omer, Liber floridus, Herzog-August-Bibliothek 
Wolfenbüttel, Gud. lat. 1, fol. 14 v:  
Himmelsvision des Apokalyptischen Weibes, 2. Viertel 12. Jh. 

 
 
 

 

 
 
 

Abb. 84 Lambert von St. Omer, Liber floridus, Herzog-August-Bibliothek 
Wolfenbüttel, Gud. lat. 1, fol. 14 v:  
Flucht des Apokalyptischen Weibes aus der Wüste, 2. Viertel 12. Jh.  
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Abb. 85 Bamberger Apokalypse, Staatsbibliothek Bamberg,  
Cod. bibl. 140, fol. 29v:  
Himmelsvision des Apokalyptischen Weibes, um 1000 
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Abb. 86 Bamberger Apokalypse, Staatsbibliothek Bamberg,  
Cod. bibl. 140, fol. 31v:  
Flucht des Apokalyptischen Weibes aus der Wüste, um 1000 
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Abb. 87 Tetraevangelium, Paris, Bibliothèque National, Ms. 74, fol. 93: 
Weltgericht, Mitte 11. Jh.; 
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Abb. 88 Ravenna, S. Apollinare Nuovo, Mittelschiff, Mosaik: Jungfrauen 
im Paradies, 6. Jh. 
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Abb. 89 Ravenna, S. Vitale, Apsis, Mosaik:  
Christus Pantokrator, 6. Jh. 
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Abb. 90 Ravenna, S. Maria in Cosmedin, Kuppel, Mosaik:  
Apostel im Paradies, 6. Jh., 
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Abb. 91 Parma, Baptisterium, Westportal, Flachrelief: 
Weinberggleichnis und Werke der Barmherzigkeit, 
 um 1196 
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Abb. 92 Honorius Augustodunensis, Expositio in Cantica, München, 
Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 4550, fol. 1v: 
Sponsus - Sponsa, um 1160 
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Abb. 93 Rom, S. Maria in Trastevere, Apsis, Mosaik:  
Sponsus - Sponsa, um 1138 
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Abb. 94 Speculum Virginum (Brit. Mus. Arundel 44), fol. 70r:  
Baum der drei Grade - Sämann-Gleichnis,.2. Viertel 12. Jh. 
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Abb. 95 Herrad von Hohenburg, Hortus deliciarum, fol. 225v: 
Ecclesia, 4. V. 12. Jh. 
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Abb. 96 Ravenna, S. Maria in Cosmedin, Kuppel, Mosaik:  
Apostel Petrus und Paulus, 6. Jh. 

 
 

 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Abb. 97 Evangeliar Otto III., München, Bayerische Staatsbibliothek, 
Clm. 4453, fol. 23v / 24r: Die Provinzen huldigen Otto III.,  
Ende 10. Jh 
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Abb. 98 Flavius-Josephus-Handschrift, Bamberg, Stadtbibliothek,  
Class. 79, fol. 1r/v: Die Provinzen huldigen Otto III.,  
Ende 10. Jh. 
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Abb. 99 Exultet-Rotulus aus Monte Cassino  
(Rom, Biblioteca Vaticana, Cod. Barb. lat. 592):  
Ecclesia, Ende 11. Jh. 
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Abb. 100 Rom, S. Maria in Trastevere, Madonna della Clemenza –  
Maria Regina, 8. Jh. 
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Abb. 101 Aquarell der Collezione Lanciani, Palazzo Venezia, ehemals: 
Rom, S. Lorenzo fuori le mure, Ostbasilika:  
Maria Regina, 8. Jh. 
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Abb. 102 Rom, S. Clemente, Untere Basilica, Fresko:  
Maria Regina, 8. Jh. 
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Abb. 103 Stich von Cost. Caetani, 1638, ehemals Rom, alter Lateranpalast, 
Nikolauskapelle: Maria Regina, um 1122 
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Abb. 104 Mettlach, St. Lutwinus, Kreuzreliquiar:  
Majestas Domini, um 1220 
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Abb. 105 Kaisersiegel von Friedrich I., München, Bayr. Hauptstaatsarchiv, 
Kaiserselekt 523 

 
 

 
 
 
 

                        
 
 

Abb. 106 Kaiserbulle Friedrichs I., München Bayr. Hauptstaatsarchiv; 
Kaiserselekt 490 und 516 
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Abb. 107 Honorius Augustodunensis, Expositio in Cantica, 
Universitätsbibliothek Augsburg, Cod. I, 2, fol. 48v: Sunamitis in 
der Quadriga des Aminadab, um 1170 
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Abb. 108 Rekonstruktionszeichnung nach dem Deckenfresko der 
ehemaligen Klosterkirche zu Kleinkomburg:  
Kreuzigung und Mystische Kelter, um 1108 
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Abb. 109 Sog. Stammheimer Missale, Kanonbild, Kreuzigung und Kelter, 
2. Hälfte des 12. Jh. 

 
 

 



ORDO UND ETHOS IM HORTUS DELICIARUM  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Abb. 110 Merseburg, Dom: Merseburger Taufbecken, um 1180 
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Abb. 111 Aulnay-de-Saintonge, St. Pierre, Westportal, Archivoltenfiguren: 
Tugenden und Laster, um 1135 
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Abb. 112 Sakramentar von Autun, Autun, Bibliothèque de la Ville, Ms. 19, 
fol. 173b: Kardinaltugenden, um 845 
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Abb. 113 Evangeliar von Cambrai, Cambrai,  
Bibliothéque Communale, Cod. 327, fol. 16v:  
Kardinaltugenden, 9. Jh. 
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Abb. 114 Speculum virginum, London, British Library, Cod. Arundel 44,  

fol. 28v: Tugendbaum - Lasterbaum, 1. H. 12. Jh. 
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Abb. 115 Liber de fructibus carnis et spiritus,  
Leipzig, Universitätsbibliothek, Ms. 148, fol. 113v: 
Lasterbaum, um 1133 
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Abb. 116 Liber de fructibus carnis et spiritus,  
Leipzig, Universitätsbibliothek, Ms. 148, fol. 114v: 
Tugendbaum, um 1133 
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Abb. 117 Liber de fructibus carnis et spiritus, Salzburg, Studienbibliothek, 
Ms. Sig. V. 1. H. 162, fol. 75v und 76r:  
Tugend- und Lasterbaum,. 1. H. 12. Jh. 
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Abb. 118 Lambert von St. Omer, Liber floridus,  
Ghent, Bibliothéque de l'Université de la ville, Ms. 16, fol. 231v: 
Tugendbaum, 2. H. 12. Jh 
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Abb. 119 Lambert von St. Omer, Liber floridus, 
Ghent, Bibliothéque de l'Université de la ville, Ms. 16), fol. 232r, 
Lasterbaum, 2. H. 12. Jh 
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Abb. 120 Ambrosius Autpertus, Conflictus virtutum et vitiorum, Paris, 
Bibliothéque National, Ms. lat. 2077, fol. 170r: Misericordia und 
Avaritia 
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Abb. 121 Johannes Klimakos, Princeton, University Library Garrett, Ms. 16, 
 fol. 194r: Himmelsleiter, um 1081 
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Abb. 122 Johannes Klimakos, Sinai, Cod. grec 423, fol. 10v: 
Himmelsleiter, 11. Jh 
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Abb. 123 Speculum virginum, Mittelrhein, Köln, Historisches Archiv,  
W 276a, fol. 93v: Himmelsleiter, um 1150 
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Abb. 124 Rom, S. Vincenzo al Volturno, Krypta, Gewölbe: 
Maria Regina, um 824 
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Abb. 125 Stich nach den Mosaiken des Praesepe-Oratoriums,  
ehemals Alt-St. Peter (Rom, Biblioteca Vaticana), fol. 49v: 
Maria Regina  
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